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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ 

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-SNN                     Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2020 

KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn lần thứ VII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng  

 

 Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 28/2/2020 của Tỉnh ủy Hà Tĩnh về 

việc tổ chức phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; 

Chương trình hành động số 64/CTr-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh về 

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây 

dựng Kế hoạch, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

- Nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong các đơn vị; tạo động 

lực mạnh mẽ, nỗ lực phấn đấu, góp phần thúc đẩy hoàn thành xuất sắc các 

nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lần thứ VII, Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

- Thông qua phong trào thi đua để tiếp tục rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao 

phẩm chất, đạo đức, ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, trình độ, năng lực 

chuyên môn, khơi dậy sự năng động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong toàn ngành. 

- Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm 

giữa các tập thể, cá nhân trong các cơ quan, đơn vị và trong toàn Ngành. 

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương 

người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, tạo sự lan 

tỏa trong phong trào thi đua yêu nước của ngành; kịp thời biểu dương, tôn vinh, 

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong 

trào thi đua, những điển hình tiên tiến, mô hình mới đóng góp vào sự nghiệp xây 

dựng, phát triển của đơn vị, ngành và tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

- Việc tổ chức các phong trào thi đua phải gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành, cơ quan, đơn vị; tập trung vào 

những nhiệm vụ trọng tâm, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của cơ quan, 

đơn vị, địa phương, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện. 

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sôi nổi, 

sâu rộng, đảm bảo thường xuyên, liên tục, có hiệu quả, thiết thực, để lập thành 
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tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn lần thứ VII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội 

lần thứ XIII của Đảng. 

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng và 

kịp thời. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA 

Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, lao động toàn ngành với các nhiệm vụ giải pháp thi đua trọng tâm, như 

sau: 

1. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh, giảm nghèo bền vững, trong đó cốt lõi là phát triển sản xuất, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Tập trung thực hiện Chương trình 

“Mỗi xã một sản phẩm - OCOP”; nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP đã 

được công nhận, chuẩn hóa quy trình sản xuất, kiểm soát nghiêm ngặt chất 

lượng, tăng sức cạnh tranh của sản phẩm trên thị trường để mở rộng quy mô sản 

xuất và tham gia sản phẩm OCOP quốc gia. Tiếp tục lan tỏa sâu rộng phong trào 

xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu thực chất, hiệu quả 

hơn. Đẩy mạnh phong trào ra quân làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng. 

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn chung sức thực hiện thành công tái cơ cấu ngành, gắn với xây dựng 

nông thôn mới” nhằm tạo bước phát triển mới trong sản xuất theo hướng tập 

trung nâng cao chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh, bảo đảm tăng 

trưởng nhanh và bền vững, xây dựng nông thôn mới phát triển toàn diện; đồng 

thời tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên các lĩnh vực, như sau: 

 - Lĩnh vực Nông nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

nông nghiệp, phát triển chuỗi liên kết sản xuất nông nghiệp hàng hóa chủ lực; 

gắn sản xuất với chế biến và thị trường tiêu thụ. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

công nghệ hiện đại, công nghệ sinh học, cơ giới hoá để nâng cao năng suất, chất 

lượng, giá trị gia tăng và sức cạnh tranh của nông sản; đổi mới mạnh mẽ cơ chế 

chính sách, để huy động nguồn lực cho phát triển nông nghiệp, nông thôn. 

 - Lĩnh vực Lâm nghiệp: Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, 

trồng, cải tạo làm giàu rừng; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, kịp thời 

ngăn ngừa các hành vi vi phạm trong quản lý bảo vệ rừng; hạn chế mức thấp 

nhất cháy rừng; đẩy mạnh trồng rừng thâm canh, nâng cao năng suất chất lượng 

rừng trồng, gắn với các nhà máy chế biến sâu; từng bước tạo thành chuỗi khép kín 

từ trồng rừng, chế biến, tiêu thụ cơ bản hết nguồn nguyên liệu, phát huy lợi thế và 

nâng cao giá trị rừng trồng trên địa bàn tỉnh.. 

 - Lĩnh vực Thuỷ sản: Tập trung phát triển sản xuất nuôi trồng, khai thác 

thủy sản, gắn với thực hiện nghiêm các giải pháp khắc phục cảnh báo của Ủy 

ban Châu Âu (EC) về chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU). Thi đua nâng 

cao năng suất, chất lượng, hiệu quả; nuôi trồng và khai thác nguồn lợi thuỷ sản 

đạt năng suất cao, sạch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường 

sinh thái. 
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 - Lĩnh vực Thuỷ lợi, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: Tiếp 

tục duy trì các phong trào thi đua về đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, khai 

thác các công trình thuỷ lợi; đảm bảo an toàn các hồ chứa nước trong mùa mưa 

lũ; phong trào thi đua xây dựng đê kiểu mẫu. Duy trì phong trào thi đua vững 

chắc thân đê, cứng hoá mặt đê, xanh hoá chân đê, đảm bảo an toàn đê điều, đảm 

bảo an toàn, chất lượng, đúng tiến độ thi công các công trình thuỷ lợi đang xây 

dựng. Đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình nước sạch tập trung nông thôn, 

nâng tỷ lệ người dân được sử dụng nước hợp vệ sinh và số hộ được sử dụng nước 

sạch đạt quy chuẩn quốc gia. 

 - Lĩnh vực Phát triển nông thôn: tiếp tục triển khai thực hiện mô hình thí 

điểm đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn tại HTX 

nông nghiệp. Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá toàn diện và phân loại các HTX 

trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh chính sách phát triển nông nghiệp, gắn xây 

dựng nông thôn mới; nâng cao công tác đào tạo nghề nông thôn. 

- Lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước: Tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ rừng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về chất 

lượng giống, VTNN và vệ sinh ATTP hàng hóa nông lâm thủy sản; tiếp tục đẩy 

mạnh các phong trào thi đua: tiếp tục kiện toàn, sắp xếp bộ máy, tinh giản biên 

chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để hoạt động hiệu quả 

hơn; tiếp tục xây dựng, triển khai thực hiện tốt đề án vị trí việc làm, đề án tinh 

giản biên chế giai đoạn 2016-2021 theo Nghị quyết số 39 của Bộ Chính trị và 

Nghị định số 108 của Chính phủ; ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, 

điều hành; chương trình hoá công tác, quy chế hoá công vụ, hiện đại hoá thông 

tin, dân chủ hoá cơ quan, xây dựng công sở văn minh, hiện đại để nâng cao hiệu 

quả và hiệu lực quản lý nhà nước, thi đua thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

3. Phát động phong trào ngày thứ bảy hằng tuần tổng dọn vệ sinh môi 

trường tại cơ quan, đơn vị, địa phương nơi cư trú; thường xuyên thực hiện tiêu 

độc khử trùng, phòng, chống dịch bệnh cho người, cây trồng, vật nuôi. Đặc biệt, 

tập trung thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 với thái độ “chống dịch như 

chống giặc”. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở phải xác định công tác phòng, 

chống dịch là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên; cả hệ thống chính trị 

vào cuộc đồng bộ để khống chế, đẩy lùi, dập tắt dịch bệnh, đồng thời thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, không vì dịch bệnh mà ngưng trệ các hoạt động. 

Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tốt các biện pháp phòng 

ngừa theo hướng dẫn của ngành Y tế.  

Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng (như: 

bệnh đạo ôn lá, lùn sọc đen trên lúa,....). Tăng cường quản lý, kiểm soát giết mổ, 

vệ sinh thú y; kịp thời phát hiện, khống chế, dập tắt ở diện hẹp các dịch bệnh vật 

nuôi (như: bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm, lở mồn long móng gia 

súc, bệnh trên tôm,...). 

4. Tập trung kêu gọi thu hút đầu tư, đặc biệt các chương trình dự án liên 

quan nông nghiệp công nghệ cao; đẩy nhanh các chương trình, dự án đảm bảo 
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đúng tiến độ. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng ký thực hiện 01 

công trình để chào mừng Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn lần thứ VII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội lần thứ XIII 

của Đảng. 

5. Tập trung thực hiện nhiệm vụ đột phá cải cách hành chính, trọng tâm là 

cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương, gắn trách nhiệm người đứng đầu, hiện đại nền hành chính, tạo môi trường 

đầu tư kinh doanh thuận lợi phục vụ người dân và doanh nghiệp, gắn với phong 

trào “Cán bộ, công chức, viên chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Đề cao 

trách nhiệm, phát huy tinh thần năng động, đổi mới sáng tạo trong đội ngũ cán 

bộ, công chức; ý thức, thái độ phục vụ nhân dân, doanh nghiệp; nâng cao chất 

lượng văn hóa công vụ trong các cơ quan, đơn vị. Tăng cường cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Thực hiện nghiêm túc quy định về hội họp, 

tổ chức khởi công, lễ kỷ niệm theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TU, ngày 

09/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với phương châm “4 giảm”: giảm họp; 

giảm thành phần họp; giảm triệt để các cuộc họp hình thức; giảm lễ kỷ niệm, 

khởi công hình thức, lãng phí và “5 tăng”: tăng chất lượng chuẩn bị và tổ chức 

họp; tăng lồng ghép các cuộc họp của các cơ quan có chức năng, nhiệm vụ 

tương đồng; tăng họp trực tuyến; tăng trách nhiệm và mẫu mực của người đứng 

đầu nhằm đảm bảo hiệu lực, hiệu quả sau các cuộc họp; tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2020 của Trung ương và Chủ đề 

của tỉnh “Đoàn kết toàn dân, thống nhất trong Đảng; nâng cao trách nhiệm nêu 

gương, xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”, gắn với thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự 

diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 08-QĐ/TW của Trung 

ương, Quy định số 890-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; tiếp tục đẩy 

mạnh xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính” theo Chỉ thị 35-CT/TU, Kết luận 

05-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 33/2011/QĐ-UBND, 

Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND; Quyết định số 3713/QĐ-UBND ngày 

25/11/2014 của UBND tỉnh. 

7. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về sắp 

xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của các phòng, đơn vị 

trực thuộc. Tập trung thực hiện tốt công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp. Tiếp 

tục thực hiện tốt việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và luân chuyển, điều động, 

bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác; kiên quyết chống chạy chức, chạy quyền; 

không để lọt vào cấp ủy, tập thể lãnh đạo những người suy thoái, uy tín thấp, 

năng lực yếu kém. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Tăng 

cường công tác bồi dưỡng kết nạp đảng viên. 
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8. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của 

tỉnh, của ngành, gương người tốt, việc tốt; công tác tuyên truyền trước, trong và 

sau Đại hội Đảng các cấp. Tích cực, chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm 

sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh chính trị, đường lối của Đảng; 

thường xuyên đề cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh, 

ngăn chặn hiệu quả với mọi âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế 

lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị, bất mãn. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; tập trung giải quyết kịp thời, 

dứt điểm các việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài, các vụ việc phát sinh trước đại 

hội đảng; chủ động xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân ngay từ cơ 

sở. Chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phát hiện kịp thời, 

xử lý nghiêm các vi phạm; không né tránh, ngại va chạm, sợ ảnh hưởng đến đại 

hội; không vì tập trung đại hội mà xem nhẹ công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí. 

10. Tăng cường công tác dân vận của hệ thống chính trị, nhất là công tác 

dân vận chính quyền. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại các cơ quan, đơn 

vị, đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; hưởng ứng phong trào thi 

đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực. 

11. Không ngừng đổi mới hình thức, nội dung và nâng cao chất lượng các 

phong trào thi đua; thực hiện nề nếp công tác xét khen thưởng; đẩy mạnh việc 

xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền nhân tố mới, góp phần đẩy 

mạnh phong trào thi đua của đơn vị phát triển mạnh mẽ, hiệu quả.  

12. Thực hiện tốt Kế hoạch số 465/KH-SNN ngày 31/12/2019 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiến tới Đại hội thi đua lần thứ VII 

của tỉnh; Đại hội Thi đua yêu nước ngành Nông nghiệp và PTNT lần thứ V; Đại 

hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến 

tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống 

ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam. Kịp thời phát hiện nhân tố 

mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành 

tích cao, có nhiều đóng góp cho sự phát triển của ngành, của tỉnh trong giai đoạn 

2016 - 2020 để biểu dương, tôn vinh tại Hội nghị điển hình tiên tiến của Ngành 

lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VII. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm phối hợp cấp ủy và tổ chức đoàn 

thể theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao triển khai thực hiện các nội 

dung sau: 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, 

đơn vị sát chức năng nhiệm vụ, có nội dung và kết quả cụ thể; tổ chức sơ kết, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 
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đua vào tháng 6/2020; tổ chức tổng kết vào dịp Đại hội thi đua yêu nước lần thứ 

VII và kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2020. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua; những mô hình mới, 

cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác; những 

gương điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” của cơ quan, đơn vị, trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, website của Sở, của đơn vị. 

2. Giao các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, 

Thủy sản theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị, địa phương chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi, thủy sản.  

3. Giao Phòng Quản lý xây dựng công trình chủ trì phối hợp với các đơn 

vị liên quan, Phòng Tổ chức cán bộ rà soát, lựa chọn một công trình để chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp: hoàn thành trước ngày 30/4/2020. 

4. Giao Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

tham mưu, giúp Giám đốc Sở, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở hướng dẫn, 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của 

các đơn vị. Tổng hợp kết quả thực hiện đưa vào tiêu chí đánh giá xếp loại thi 

đua khen thưởng cuối năm của các phòng, đơn vị.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 

kịp thời phản ánh về cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở để 

được hướng dẫn hoặc báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo, giải quyết./.    

Nơi nhận: 
- Tỉnh ủy Hà Tĩnh;                                     (để 

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;                               báo 

- Đảng ủy Khối các cơ quan và DN tỉnh;   cáo) 

- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Ban Chấp hành Đảng ủy Sở; 

- Công đoàn ngành, Đoàn thanh niên cơ sở; 

- Các phòng, Văn phòng, Thanh tra Sở; 

- Đảng bộ BP, các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở; 

- Các đơn vị trong ngành; 

- Lưu: VP, TCCB. 
 

GIÁM ĐỐC  
 

 

Nguyễn Văn Việt 
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